




Kou kám se na tu sadu bubnů. To 
použ íváte při terap ii? 
Ano, někdy tu společně bubnujeme. 

Vážně? Já to myslel t rochu v žertu . 
Ne, opravdu, Je to skvělé třeba při 
rodinné terapii. Bubnuje celá rodina 
a já můžu například pozorovat , kdo 
udává rytmus . 

Já zapomněl, že jste vlastně 

zak ladatelka muz ikoterap ie u nás ... 
Ano , v protialkoholní léčebně 

U Apolináře. V té době bylo takových 
zařízení u nás Jen pár. A opravdu tam 
panovalo veliké nadšení. Nebyla 
literatura, nebyly dané podrobné 
terapeutické postupy, vymýšleli 
Jsme si Je sami. Já si to všechno píšu 
a dodnes mám stohy svých nápadů. 
Bylo to inspirativní prostředí pro 
tvoření nových věcí. Docent Skála toho 
byl zářným příkladem Nikdy se úplně 
nespokojil s danou, JIŽ zaběhnutou 
věcí. Stále inovoval. A my s ním. 

Když jste ve své knize popisova la 
své desítky let práce U Apolináře, 

přišlo mi zajímavé , jak jste to 
popsala hodně opt imisticky. Přitom 
jste pracovala s lidmi, kteří si zničili 
život, obvykle i své rodině a bl ízkým, 
a u kterých je navíc vždy značná 
šance recidivy. 

Ono to bylo těžké, ale alkoholici jsou 
často velmi zábavní lidé. A měli jsme 
tam opravdu hodně zajímavých typů. 
Byl rozdtl mezi těmi, kteří tam šli 
dobrovolně a těmi - Jak říkal docent 
Skála - kteří měli .otisk podpatku 
na zadku·. Kterým hrozilo nějaké 
soudní řízení, ne-li vězení.. S těmi 
dobrovolnými to ale bylo zajímavé. 
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Mez i alkohol iky je hodně 
vzdělaných, intel igentn ích, ba 
gen iál ních lid í. Existuje nějaký rozdíl 
v j ej ich přístupu k léčbě oproti 
,,normálním" lidem? 
Neřekla bych. Závislost nemá 
s inteligencí téměř nic co dělat. 
Inteligence je jedna věc, moudrost 
Jmá. A vůle je zase další aspekt 
osobnosti. VzdělaněJší lidé si možná 
víc uvědomovali ty důsledky. Ale ani to 
nebyla záruka, že přestanou pít A často 
to byla závislost na pijácké společnosti. 
Na hospodě. To, že nemůžou chodit do 
starého prostředí. To zažívám i já, když 
piju méně nebo někdy vůbec nepij u. 
A mo1I přátelé pijou , jsou vtipní a veselí 
a já tam sedím a nemám tu energii, ani 
tu jejich veselost 

Vy jste přestala úplně pít? 
Ne, ne, ne ... to vůbec ne. Ale nepiJU 
zdaleka tak bohatýrsky jako kdysi. 

Co na to vlastně takový docent 
Skála, váš nadřízený U Apolináře 
a abstinent? Na ten bohatýrský život, 
jaký jste vedli? 
MoJe soukromá věc. V práci jsem byla, 
myslím si, vždycky hodně zodpovědná. 

Nemívala jste třeba terapii 
s alkoholiky a sama se ještě potýkala 
s kocovinou? 
Tone . 

často jste popisovala , kolik vám 
vaše kniha dala práce . Což je ostatně 
na velikosti i kvalitě knihy vidět. Co 
vás dovedlo k tomu , že jste se do 
takového díla pustila? 
Já moc nečtu, ale mám ráda ž1votop1sy. 
A myslím si, že muj život je docela 

barevný i krkolomný, 
něJak jsem se ze 
všeho sama vykutala 
a myslím si, že mám 
koho inspirovat. A to se 
mi nyní celkem potvrzuje. 
A taky by mI bylo líto, kdybych 
pár věcí nepublikovala . Ale 
je to oblouk celého života. Lidi, 
kteří baží po senzaci a čtou jen to, 
co je nejviditelnější, minou záměr 
a poselství celé knihy. Ale každý, 
kdo píše nějakou kritiku, ať pozitivn í 
či negativní, dává referenci o sobě 
samém. 

Publikovala jste řadu vzácných 
dokumentů, dopisy od Havla, 
Neubauera, něco málo od Tomáše 
Halíka, svoje deníkové zápisky, svoje 
sny. 
Myslím, že speciálně svědectví 
autentických dopisů je asi 
překvapením. I spousta Havlových 
životopisců byla zřejmě překvapená. 
Nevím . 

Na tom se vlastně vidí i to , o kolik 
bude ochuzena naše generace. 
Nedovedu si představit, že by někdo 
vydal naše e-maily či esemesky ... 

Ano , naprostý souhlas. Ty dopisy jsou 
krásné i literárně, Jako literatura. A to 
jsem jich tam spoustu ani nedala. To by 
to pak bylo dvo1násobné ... 

Mimochod em, komunist ický rež im 
jistě vaši konverzaci sledoval. Divím 
se, že to nevyužil při nějaké kampan i 
proti Václavu Hav lovi a Chartě. 

Oni to Češi tak nevnimaJi, nevěra tu 
není téma To sp1š maJetek budí závist 
a nenávist 



Pravda , nikdy neopomněli zdůraznit, 
že jde o synáčka z buržoazn í rodiny. 
Mimochodem , zmiňujete, jak se 
špatně cítil v oble ku. Ladislav Špaček 
mi a le jednou říka l, že právě on 
jako syn z lepš í rod iny s tím neměl 
prob lém. 
Lad islav Špaček ho poznal až 
později. On měl opravdu raději svetr, 
triko. V době, kdy byl hrádečkovský 
a ne hradní. 

Komplikované vztahy v té době. 
I vaše. Jakási komuna . 
Teď se tomu říká patchworková 
(seš ívaná) rodina. To je odborný 
term ín. Rodina minulá i současná je 
poskládaná smysluplně. Poskládaná 
s jediným a1em - pokud jsou moudří -
zachovat určité stabilnější prostředí 
pro výchovu dětí. Když se lidi jsou 
schopni dohodnout, je to ideální. 
Komuna je něco jiného, různé 
lev•čácké komuny v 60. létech byly 
společenstvím l,dí, kteří vyznávali 
jednu fi'ozofii. A většinou to na něčem 
běžnem a lrdslcém zkrachovalo. 

Václav vařil báječně. Já si vedle 
něj nedovolila ani osmažit 
vajička ... Nebylo zapotřebi, 

protože vařil s takovou radosti, 
že neby lo dobré mu ji brát. 

Na druh ou 
stranu si 

říkám, že 
váš syn je 

sice formálně 
z tzv. rozvrácené 

rodiny, ale určitě 
mu to díky barvi tému 

osudu, který jste mu 
připravila, i něco dalo. 

No ... ale určitě měl víc 
zážitků než běžní lidé . 

Kdo může říct, že se o něj 
staral Václav Havel? Což jsem 

mimochod em nevěděl, že tak rád 
a dobře vařil. 
Vařil báječně. Já si vedle něJ 
nedovolila ani osmažit vajíčka ... 
Nebylo zapotřebí, protože vařil 
s takovou radostí, že nebylo dobré 
mu ji brát. 

Píšete, že vaše soužití s Václavem 
Havlem brali všichni v disentu bez 
jakýchkoliv narážek a výtek. Naprosto 
přirozeně. Platilo to i pro křesťanskou 
část disentu? Nevzal si třeba Václav 
Benda druhého Václava někdy 
stranou a neřekl mu, co blbne ... 

O tom nevím. Ono to bylo 
tehdy opravdu svobodomyslné. 
Dominantní byl společný cíl, řekla 
bych vyššího řádu. Svoboda. 

Už dvacet jezdíte každý 
rok na docela dlouhou 
dobu do Asie. Vracíte 
se zrovna z nějaké 
cesty nebo se na 
nějakou chystáte? 
Já se vracím z jižních 
Čech, z Hornosína, 

kde jsem byla s vnoučaty , synem 
a snachou pod stanem . Ale po cestě 
Jsem a před cestou taky. To isme 
vlastně stále všichni. Jsem po cestě 
ze Srí Lanky kde jsem byla na jaře 
měsíc a půl, a chystám se do Barmy. 
V zimě, do svých oblíbených míst. 
Klášter Shwe-Oo-min nebo Kalaw 
v horách . Nebo m, náhoda přivane 

úplně něco nového. Ničemu se 
nebráním, stále se těším a isem furt 
dost zvídavá. Na hdi, na sebe, co 
tam v těch svých trezorech mysli 
zase objevím. Vždycky je to zároveň 
makačka a zároveň krása. 

Ta vám učarovala nejv íc.. 
Barma mi učarovala neJvÍC, ano . 

Nám laikům Asie trochu splývá . bm 
je Barma výjimečná? lřeba proti 
Thajsku? 
ThaJsko je globalizované, ruristické, 
Je tam sexuální turistika. Kdežto 
Barma, zvláště před těmi dvaceti lety, 
když jsem JÍ poznala, byla původní, 
neturistická, originální, všechno 
bylo endemitni... Lidi třeba chodili 
neuvěřitelně originálně oblečeni. 

Měli na sobě cokoliv, co někde našh, 
takže třeba potkáte v tom vedru děti 
se santaklausovskou čepici. A nosí 
Jí cely rok. Nikdo se ničemu nedrví. 
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N_e~ažívám tam to naše typ ický české nonstop (a bohuže l 
vetsinou negativn í) hodno cení. 

Ale v té době to byla vojenská d iktatura . A vy jste měla 
m no haleté zkušenosti s t otalitním režimem . Jak jste to 
vnímala? 

Já Jsem se s tím zas tak moc nesetkáva la, cestovala 
Jsem po klášterech , kde tu skutečnost přebila dob rota 
lid í. A na politiku j sme se nepta la. A le měla Jsem j ednu 
ZaJímavou zkušenost. Můj učitel učil buddhismus 
i manž e lky nějakých generálů. A jednou nás (mě a ještě 
několik Zápaďáků) pozval na večeři s generálem , 
velit ele m j ed né oblast, A Já jsem se ho zeptala , jestl i je 
buddh ista . Řekl, že ano . Ptám se: ,,A j ak je tedy možné , 
že jst e j ako budd hista nec hal střílet do mnichů?" Prý 
to byla j eho p ov innost . A le karma se neptá , jestl i 
t o byla vaše povin nost . Učitel se plácal do stehna 
a říkal, že mě zít ra zastře lí . .. A le on druhý den přišel , 
měl nastudo váno kd eco o výc ho dní Evropě a místo 
střelby j sm e d iskutov ali . Takže to nakon ec byla dobrá 
zkušen ost, j ako by tam byl nějaký závan demokr acie . 
Prot ože to byla zajÍmavá de bata a on byl inteli gentn í, 
sečtělý, po slou chal BBC. .. 

Kdy jste se poprvé potka la s východ ní spiritualitou? 
Je to určitý způsob zvnitřněn í a klid u, který je vlastně 
mým pravým opakem , proto že j á j sem člověk dost divoký . 
To jsem tehdy dost vítala . Ale to bylo v 70 . letech, kdy tu 
neb y la žádná literatura . Bylo to na hran ici povo leného . 
Stejně j ako jó ga , čakry nebo psychoa nalýza. Vše se 
op isovalo , kop írovalo se, šířilo mezi l id mi . A mě to 
zají malo . Ale asi tak jako mě zajímal i třeba brouc i. Ještě 
ne jako mo je vlastn í vnitřní cesta . Ale od té do by se to 
táhlo Jako nitka , j ako Punkva, ja ko ja kýsi spo dn í pro ud , 
který pa k vyt rysk l. 

Jak vytryskl? 
To se stalo při holotropn ím dýchání , když by la v Praze 
psychoterapeutka a šamanka Yott i. Já věřím na pole , 
které se vytváří a vede a táhne celou skup inu . Děje 
se to při vydařené psychoterapii , při konstelacích, 
meditacích atd . V klášterech je to téměř hmatatelné . 
A to se tam vytvořilo. Měla jsem zážitek , který se těžko 
jakkol iv verbalizuje. Překvapivý, nečekaný, silný, pouze 
uvědomovaný. A pak Jsem v sobě cítila takový opravdu 
neuvěřitelný klid a mír. Nikoliv radost! Nikoliv štěstí. 
Ale kl id a mír . Vyrovnanost. A to trvalo dva měsíce. Ono 
cílem v buddhismu je právě vyrovnanost , nikoliv láska 
a štěstí. Protože buddhistickýma očima je pocit lásky 
často spoJen s chtivostí. A to jeden z kořenů zla . Ten pocit 
by l fascinují cí. Takové Jasné, ostré vnímání úplně všeho . 
A úp lný klid a bezpečí. 

Vy jste zastáncem používání holotropního dých ání? 
Nejsem nikdy jednoznačně pro nebo prot i. Tad y jsem 
velm i opatrná . Stejně jako s psychotropními látkami. To 
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je něco Jako laserová meto da, která musí být pečlivě 
ošetřena odborníke m, musí být indikována a musí být 
v určitém sett rngu. Když se to dělá bulvárně či komerčně, 
bez následného ošetření, bez pomoci při integraci 
často neznámých hlub okýc h emočn ích stavů, tak s tím 
velmi neso uhlasím. A to se teď děje. A já pak dostávám 
do terapie lid i, co se po ho lotropním dýchání nebo 
nějakých drogách zb láznil i. Samozřejmě Je to úžasná 
metoda , která pomá há, ale je velm i individuální a chce to 
odborné vedení . 

Vy jste měla okolo sebe lidi jako Tomáše Halíka. 
Nelákali vás ke křesťanské spiritualitě? 
Lákal i! Mám od Tomáše Halíka překrásné dopisy , kde mi 
píše, že mě čeká zemitá jihočeská křesťanská spiritualita . 
A le mě to ... prostě to nebylo moje . Já jsem se velmi 
snažila , ale o tohle se nemůžete snažit . To buď přijde, 
nebo nepřijde . Někteří mi říka li, co tam v té Asii hledám , 
vždyť tady to všech no je . A určitě ano . Ale já to mám tak , 
že j sem to našla v A sii. A nen í t o móda. 

To by ch vám po těch dvacet i letech v Asii i celkem věřil.. 
Mimochodem , vy jste popisovala ve své knize formáln í, 
vyprázdněné křesťanství vašeho raného dětství. Existuje 
i formáln í, vyprázdněný buddhismus? 
Určitě . V Asii je to ta k, že ti lidé jsou věřící, ale je to taková 
slepá víra, kdy dělají všechny ty rit uály, ale nic za tím 
není. Trochu ja ko tady , když lidé chodí do kostela . 

Do jaké míry je buddhismus univerzální? 
To máte jako s křesťanstvím . Můžete být jeptiškou nebo 
úplně běžným věřícím . A buddhismus je skutečně úplně 
univerzální. Je to učení, nikol iv jen hluboká víra. To jsou dvě 
rozdílné věci. Já mohu věřit učení a nemusím věřit úplně 
tomu , že Buddha byl nebo nebyl. I učitelé buddhismu se 
mohou střídat, nena bízí nijakou závislost na své osobě. 
Je to prostě ušlechtilý učitel. A jejich kvalita může být jako 
u všech učitelů samozřejmě různá. I já mám učitele, ale Je 
to učitel. Ne guru . Je to hluboká a neuvěřitelná nabídka 
poznán í. A není to nadpřirozené. Tu cestu si musíte najít 
sám. A to se mi líbí, protože tak to v životě mám. Tohle mi 
tro chu vad ilo v tom, abych uvěřila v Boha - ve kterého 
mimochodem věřím, i když buddhisti ho nemají a já to 
pořád nějak nemůžu vyřešit. 

Jak moc jste se před listopadem dostávali 
k novým trendům v psychoterapii? 
Já jsem dělala výcviky s lidmi , kteří měli kontakty 
se Západem a dostá vali i literaturu , o kterou 
se dělil i. Já jsem vůbec měla celý život štěstí na 
učitele. Takže už v 70. lete ch jsem se setkala třeba 
s gestalt em , Frederikem Pearlsem, Roger sem , děla la 
psychoanalýzu, kon centrativní pohybová te rapie byla 
vlastně trochu pol íbená med itacem i atd . Do kon ce 
se podaři lo občas sem ze Západu někoho přivézt. 
Petrovi Bošovi v roce 1979 g eniální Virgini i Satirovou, 



-

humanistickou rodmnou terapeutku Ta me· k t • • • · ,, s u ecne 
ovlivnila na celý ztvot Ale bylo to takové, že si 
pamatuiu Jak Jsem četla Freuda ofoceného na 
fotografiích pomoci lupy .. 

To jste se po listopadu museli cítit jak děti 
v hračkářství. Tolik psychologických škol, 
terapeutických postupů ... 
Ano, a trvá to do dneška. Je to takový 
veletrh. Ale zase ne všechno je 
prověřené. Tehdy se sem dostalo 
opravdu Jen to nejlepší. Prověřené. 
Zaručené. Ostatně dneska chce 
dělat psychoterapii kdekdo. 
l když se třeba nenazývá 
psychoterapeut, ale 
poradce či coach. A u mě 
pak někdy klienti těchto 
tzv. terapeutů skončí. 
» 

, rydání pamětí Jitky ,Todňanské rozpoutalo 
nebývalou vlnu mediálního zájmu. Bulvární, 
ale i seriózní tisk se předbíhaly v probírání 

spíše intimnějších částí jejího vztahu a v tisku 
se to hemžilo titulky jako „Havlova milenka 
promluvila", ,,Havel plánoval rozvod" nebo 

,,Havel poslal milenku na potrat". 

Postava Václava Havla zjevně budí v určitých vrstvách naší společnosti 
stále silné emoce. a tak kniha Voda. která hoň v1::1volala bohužel i záplavu 

nenáv istných anonymů. Jak se Jitka Vodňanská přiznala v interview 
v DVTV: ,.S takovou sprškou. chce se mi říct až hnojem. jsem nepočítala. 

Dostávám i e-mailové dopisy a něco tak strašlivého jsem v životě nezažila ." 


